
Fàtu
!

TL

\-,

ESTADO DO MARANHÃO

Câmara Municipal de Buriti
Avenido Condoco Mochodo, n" 125 - Centro CEP ó5.515-000.

CNPJ n."07. 509.20 I I 000 l -68

ESTADO DO MARANHAO
CÂuTana MUNICIPAL DE BURITI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N" OO3I2OIq

A çalgAtUt MLINICIPAL DE BURITI, Estado do Maranhão, torna público, paÍa
coúecimento dos interessados que, no dia 28 de fevereiro de 2019, às 14h:00min, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, na Avenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-
MA, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO pRE,SPNCIAL, do tipo menor preço,
tendo por objeto a aquisição de Materiais de Limpeza, Gêneros Alimentícios e Materiais de

Expediente para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-Ma, nos termos da
Lei 10.52012002, Lei Complementar n".12312006 e alterações, Decreto Federal no 3.555/00,
aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.66611993 e suas alterações e demais
legislações correlatas. Informações adicionais no endereço supra de2u a 6u feira no horário de

08h.00min às l2h:00min. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra de 2u a 6u feira no horário de 08h:00min às 12h.00min.

Buriti (MA), 13 de fevereiro de 2019

ieira Brito
Prêsidente da CPL

.*

*
t,
i



t-p É-d-. ,

/
ESTADO DO MARANHÃO
7

IARIO OFICIA
I

I

It

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

SUMÁRIO

ADI'IÂMENTOS
Prefeitura Municipal de São João do Paraiso - M ................. 01

ÂDITIVOS
Secretaria de Estado da Educaçâo e Outros

AI'OSTILAS
Comissão Central Permanente cle Licitação - CCL................. .05

ÀTÀS
Cornissào Central Perrnarrentc de l-icitaçao - CCl, c Outras... 22

AVISOS
Secretaria de Eslado deAdministrarpo Penitenoiária e Outros.... {6

c()MUNrctAÇ:ÔEs
BONO Transportes Rodoviario e DstdbuiÉo I.,tda e Outras.... 56

CONTRÂTOS
Sesretaria de Estado da CulÍrra e Ibrismo e Outros.................... 58

CONVÊNIOS
I)epartarnen_to Estadual de Trâusilo - DETI{AN/MAe Outo...... 75

coNvocAÇoES
llnião de Moradores do Rairro do São Raintundo c Outras..... 76

DECRIITO
Câmara Municipal de Benedito l,eite - MA..

DISTRATO
Prefeitura Municipal de l)oção de Pedra-MA

DRRITTAS
Secretaria de Estado da Educação e Outra

PORTARIAS
Defensoria Pública do Estado e Outras

I}ROJETO
Secretaria de Estado da Educação . . . .............................. 79

RESOLLiqTOES
Prefciírra Municipal de Penalva - MA c Outra.... ..............-.......... .19

't'ER\IO DE AU',rORli,AÇÀO
FundaçãoNice l-obâo - trNl,.... ............... ........... .79

TERMO Dtr CESSÂO
Corpo de Bombeiro Militar do Maranhão - CBMIMA................. .80

'I' ERMO DE CONVALIDAÇ]{O
§iecretaria de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca ...... 80

TERIIOSDE DOAÇâO
Secretaria de Estado da tsúrcaçào.............................-.............-...... .80

'I' ERMO DE E NCERRA,MEN-,TO
Secretaria de Estado da InÍiacshutura.. .......... .82

TERI\,IOS DE RBSCISi\O
SecretariadeEstadodaEduceção ..........................................82.I'ERMOS DE REC'ONHECIN{ENTO
Secretaria de Estado da Educaqáo,............,. ........ 82

ADITAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO
PARAÍSO - MA

ESPECIE: lo TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 098.

20l8.Extrato de Termo de Aditivo de Contrato- Contrato; publicado
na impressa no dia I 8 deAbril de 20 1 8, na seção de terceiros na pagina
48: Modalidade: Tomada de Preços ne002\20 I 8 Processo nc024\20 1 8

. Número do contrato 098U0I8.CONTRATANTE: Municipio de São

João do Paraíso MA. CNPJ:0 1. 597.629 I 000 l-23. CONTRATADA:
E. OLIVEIRA RAMOS, inscrita no CNPJ N' 17.183 395\0001-08.
OBJETO: Contratação daempresa de engenharia, para execução das

obras e serviços de engenharia para Construção do Muro em Alve-
naria na Escola Valdemar Gomes Pereira, e muro da Quadra Polies-
portiva Centro no Município de São João do Paraiso/MA. O Presente
Termo Aditivo tem por objeto alteração do contrato 0989018, pror-

01e83

\./

17

77

.77

77

ANO XLlll N0 033 SÀO LUÍS, SEXTA-FEtRA, 15 DE FEVERETRO DE 2019 EDtÇÀO DE HOJE: S4 PAGTNAS

rogando-se o seu prâzo de vigência de acordo com o eu dispõe o
inciso II do art. 57 da Lei Federal no 8.666 de 2l de junho de 1993.
Permanecem inalterados as demais as demais condições o inciso II
do art. 57 da Lei Federal n'8.666 de 2l dejunho de 1993. Vigência
: ( prorrogado) : Termo inicial 07.07.2018. Termo Final:05.10.2018.
Data da assinatura no termo aditivo do contrato. 03 de Julho de 20 I 8.

Roberto Regis deAlbuquerque Prefeito Municipal.

ESPECIE: 2'TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 098.

20l8.Extrato de Termo de Aditivo de Contrato- Contrato; publica-

do na impressa no dia 18 deAbril de 2018, na seção de terceiros
na pagina 48: Modalidade: Tomada de Preços nq002\20I8 Proces-

so nq0249018 . Número do contrato 098\20I8.CONTRATANTE:
Município de São João do Paraíso -MA. CNPJ:OI.597.62910001-
23. CONTRATADA: E. OLIVEIRA RAMOS, inscrita no CNPJ N'
17. 183.395\0001-08. OBJETO: Contratação da empresa de engenha-

i,a, para execução das obras e serviços de engorharia para Cons-

trução do Muro em Alvenaria na Escola Valdemar Gomes Pereira, e

muro da Quadra Poliesportiva Centro no Município de São João do

Paraiso/MA. O Presenle Termo Aditivo tem por objeto alteração do

contrato 098\2018, prorrogando-se o seu prazo de vigência de acor-

do com o eu dispõe o inciso II do art. 57 daLei Federal no 8.666 de

21 dejunho de 1993. Permanecem inalterados as demais as demais

condições o inciso II do art. 57 daLni Federal no 8.666 de 2 I dejunho de

1993. Vrgência : ( prorrogado) : Termo inicial 05.10.2018. Termo Final:

03.01.2019. Data da assinatura no termo aditivo do contrato. 03 de

Outubro de 2018. Roberto Regis deAlbuquerque - Prefeito Municipal.

ESPECIE: 3" TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO 098.
20l8.Extrato de Termo de Aditivo de Contrato- Contrato; publica-

do na impressa no dia 18 deAbril de 2018, na seção de terceiros

na pagina 48: Modalidade: Tomada de Preços nq0029018 Proces-

so nq0249018 . Número do contrato 098\2018.CONTRATANTE:
Município de São João do Paraíso MA. CNPJ:OI.597.629/0001-
23. CONTRATADA: E. OLIVEIRA RAMOS, inscrita no CNPJ N'
17. 183.395\0001-08. OBJETO: Contratação da empresa de engenha-

ria, para execução das obras e serviços de engenharia para Cons-

trução do Muro em Alvenaria na Escola Valdemar Gomes Pereira, e

muro da Quadra Poliesportiva Centro no Município de São João do

Paraiso/MA. O Presente Termo Aditivo tem por objeto alteração do
contrato 0989018, prorrogando-se o seu prazo de vigência de acordo
com o eu dispõe o inciso II do art.57 da Lei Federal no 8.666 de 2 I de
junho de 1993. Permanecem inalterados as dernais as demais condições o
inciso II do art. 57 da ki Federal n" 8.666 de2l de junho de 1993. Vigà-
cia : ( pronogado) : Termo inicial 03.01.2019. Termo Final: 03.04.2019
Data da assinatura no termo aditivo do contrato. 28 de dezembro de

20 I 8. Roberto Regis de Albuquerque - Prefeito Municipal.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

QUÂRTO TERMO ADITM AO CONTRÂTO N' 0162016. REE
Processo Adm ini strati vo n' 27 667 9 l20l8. CONTRATANTE : O ES-
TADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO. Ctr[pJ: 03.352.086/000 l-00. REPRESEInANTE: FELI-
PE COSTA CAMARÃO; CpF: 836-419-983-87. CONTRATADO:
CLÂSI SEGURÂNÇA PRTVADÂ LTDA. REPRESENTANTE:

I
\
I



de Licitação, naAvenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-
MA, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL,
do tipo menor preço, tendo por objeto a aquisição de Combustível
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Buriti-Ma, nos
termos da Lei 10.520/2002, Lei Complementar no. 123/2006 e altera-

ções, Deoreto Federal no 3.555/00, aplicando-se subsidiariamente no
que couber aLei 8.66611993 e suas alterações e demais legislações
correlatas. Informações adicionais no endereço supra de 2" a6' fetra
no horário de 08h:00min às l2h:00min. O Edital e seus anexos estão
à disposição dos interessados no endereço supra de 2' a 6u fetra no
horário de 08h:00min às l2h:00min. Buriti (MA), l3 de fevereiro de

2019. Raimundo Veira Brito-Presidente da CPL

\./

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCTAL N" 0O3 DOtg -
A CAMARA MUNICIPAL DE BURITI, Estado do Maranhão, toma
público, para conhecimento dos interessados que, no dia 28 de fe-
vereiro de 2019, às l4h:00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação, naAvenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-MA,
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do
tipo menor preço, tendo por objeto a aquisição de Materiais de Lim-
peza, GênerosAlimentícios e Materiais de Expediente para atender as

necessidades da Câmara Municipal de Buriti-Ma, nos termos da Lei
10.520/2002, Lei Complementar no. 12312006 e alterações, Decreto
Foderal no 3.555/00, aplicando-se subsidiariamente no que couber a

Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações correlatas. In-
formações adicionais no endereço supra de 2' a 6' feira no horário
de 08h:00min às l2h:00min. O Edital e seus anexos estão à dispo-
sição dos interessados no endereço supra de 2' a6u feira no horário
de 08h:00min às 12h:00min. Buriti (MA), 13 de fevereiro de
20 19. Raimundo Veira Brito-Presidente da CPL

CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE SARIIEY/IVIA

AVISO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de Presidente Sar-

ney-MA, torna público para conhecimento dos interessados, que re-

alizará às 09h00min (nove horas) do dia27 de fevereiro de2019,em
sua sede, situâda à Av. Padre Luis fusso, s/ no, Centro, Presidente

Samey-MA, licitação na modalidade Pregão Presencial n". 001/2019-
SRP, do tipo menor, objetivando o Registro de Preços para futura
e eventual contratação de empresa para fomecimento de produtos e

materiais de consumo (expediente, higiene/limpeza, gêneros alimen-
tícios, copa, cantina e descartáveis), de interesse da Câmara Muni-
cipal de Presidente Samey-MA. O edital e seus anexos poderão ser

adquiridos, mediante a apresentação de um pen-drive ou da entrega
de 0l (uma) resma de papl A4. Esclarecimentos adicionais, no

\-, mesmo endereço. Presidente Samey-MA, l3 de fevereiro de 2019.
JOSENILSON LIMA PEREIRA-Pregoeiro.

CÂMARA MT]NICIPALDE SANTA LUZADO PARUA/IITA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL: N..001/2019.
A Câmara Municipal de Sânta Luzia do Paruá, Estado do Maranhão,
através da Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria
n" 012/2019 de 03 de Janeiro de 2019, toma público, que procede-
rá a licitação na modalidade Pregão Presencial do tipo menor pre-

ço por Lote, de acordo com as disposições contidas na Lei Federal
10.520/2002 e Lei Federal n" 8.666/1993 e demais legislações per-
tinentes e conforme as noÍynas do Edital e seus anexos, objetivando
"Aquisição de materiais de consumo (expediente, higiene/limpeza,
gêneros alimentícios, copa, cantina e descartáveis e outros), a abertura
do certame ocorrera no dia 28 de Fevereiro de 2019, às 08:30hs para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Luzia do Pa-
ruá MA, localizada naAv. Professor João Morais de Sousa, 713, CEP:
65.272-000 - Centro. O Edital estar a disposição dos interessados na
Comissâo Permanente de Licitação, no horário de 08:00 as 12:00 hs,
podendo ser consultado ou adquirido gratuitamente se o interessado
apresentar mídia para gravação (CD ou Pen drive no mesmo endere-
ço. Câmara Municipal de Santa LtziadoParuá,04 de Fevereiro de
2019. REGILSON DA SILVA RODzuGUES Presidente

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA,15 - FEVEREIRO -

fu ln:
Ep ã-"

I
f*

EXTRÂTO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO
sA DE LICITAÇÃO N'001/2019. CONTRÂTANTE.
RA MUNICIPAL DE SANTA LUZIADO PARUÁ - MA. CNPJ:
23.701.063/000|-70. CONTRATÂDA. J. FERREIRA FILHO
- PAPELARIA EPR CNPJ: 13.716.503/0001-00, Endereço: Rua
Benedito Leite no 468 sala A, CEP: 65.200-000, Bairro: Sete, Ci-
dade: Pinheiro MA. Objetivo: Contratação de empresa para prestar
os serviços de fomecimento de carteiras em couro com brasão, qua-
dro de legislatura com fotos, agenda personalizada placas da mesa
dos parlamentares e outros, em conformidade com especificações
do Processo de Dispensa n" 001/2019/CPL. FUNDAMENTAÇÃO
LEGALArtigo 24, Inciso II da ki Federal no 8.666/93. Ratificação
em 1210212019. VALOR CONTRÀTUAL: RI§: 6.7fi1,00 (Seis mil e

setecentos reais). PRAZO CONTRÂTUALi Até 3l/12/2019. RE-
GILSON DA SILVA RODRJGUES Presidente da Câmara Municipal -

de Santa Luziado Paruay'MA.

EXTRATO DE RATTFTCAÇÃO Ix) PROCESSO DE DISPENSA
DE LICTTAÇÃO N' 00212019. CONTRÂTANTE. CÂMARÂ
MUNICIPÀL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ - MA. CNPJ:

23.7 OI.063 /OOO1-70. CONTRATADO. JOSUE FERREIRA SIL-
VA, portador do RG: 0t4388242W0 SESP/MA e CPF sob o no

855.528.443-00, Residente Rua Tamandaré 15, CEP: 65.272-000,
Bairro: Lacerda, Santa Luzia do Paruá MA. Objetivo: Contratação
dos serviços de manutenção preventiva, limpeza, e higienizagão
das centrais de Ar condicionado do prédio da Câmara Municipal de

Santa Luzia do Paruá MA, em conformidade com especificações

do Processo de Dispensa n" 002/2019/CPL. FUNDAMENTAÇÃO
LEGALArtigo 24, Inciso II da l,ei Federal no 8.666/93. RatiÊcação

em 1210212019. VALOR CONTRATUAL: R$: 5.640,00 (Cinco
mil seiscentos e quârenta reais). PRAZO CONTRATUAL: Até
3l/12/2019. REGILSON DA SILVA RODRIGUES Presidente da

Câmara Municipal de Santa Luziado Parua,/MA.

EXTRÂTO DE RATIF'ICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPEN-
sA DE LrCITÂÇÃO N'003/2019. CONTRATANTE. CÂMA-
RA MUNICIPAL DE SANTA LUZIADO PARUÁ - MÂ. CNPJ:

23.701.063/000I-70. CONTRATÂDA. P BORGES DUARTE
ME, CNPJ: 23.961.051/0001-85, Endereço: Rua Santa Lnziano 196,
CEP:65.272-000, Bairro: Centro, Cidade: Santa Luzia do Paruá MA.
Objetivo: Contratação de empresa para execução de serviços de de-

detizaçáo, desinsetização, desratização, descupinização, combate a

formigas e afastamento de morcegos, em toda área intema e exter-
na do prédio da Câmara Municipal de Santa Luzia do Paruá MA,
em conformidade com especificações do Processo de Dispensa no

00312019/CPL. FUNDAMENTAÇÃO LEGÂL Artigo 24, Inciso
Il da Lei Federal no 8.666/93. Ratificação em 12102/2019. VALOR
CONTRATUAL: R$: 8.390,40 (Oito mil trezentos e noventa reais
e quarenta centavos). PRAZO CONTRATUAL: Até31/1212019.
REGILSON DA SILVÂ RODRIGUES Presidente da Câmara
Municipal de Santa Luzia do Paruá/MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃo PEDRo DA
Ácu.q.BRANCÀ/MA

RÂTIFICAÇÃO DE DISPENSADE LICITAçÃO. Ref.: Processo
de Dispensa no00l/201g-CPL/CMA. CONTRATANTE: CÂMARA
MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DAÁGUA BRANCA. CONTRA-
TADO (A): C. DA S. LIMA EIRELI C.N.P.J: 31.688.92410001-56.
VALOR GLOBÂL: 2.744,50 (Dois Mil Setecentos e quarenta e quâ-
tro reais e cinquenta centavos). OBIETO: ContÍatagão de empresa
para prestação de serviços de telecomunicação, para implementação,
opeÍâção e manutenção de circuitos de acesso, síncronos, dedicados
a intemet para atender as necessidades da Câmara Municipal de São
Pedro da Água Branca-MA., 04 de Fevereiro de 2019. Publique-se:
f,'rancisco Elias Prereira - Presidente da Câmara

1{t
-l

)

It
i



( (

sÃo UíS MARANHÃO I SEXÍÂ.FEIRA I I5 OE FEVEREIRO OE 2 OT' I JORIIAL PEOUEI{O

Sampaio Corrêaiá treina sob
comando do novotécnico
O Sampaio Corrêa já está sob
o comando do técnico gaúcho
Julinho Camargo. O treinador, de
48 anos, foi apresentado na tarde
desta quinta-feira, no CT do clube,
pelo presidente Sergio Frota.
Motivado com o seu primeiro
trabalho em um clube da região
nordestina, Julinho Camaryo fez
questão de enaltecer a tradi$o da

Bolívia Querida:
"O Sampaio é um dos grandes

clubes do cenário nacional, e
isso foi um fator determinante
pata aceitar esse desafio. Agora é
trabalhar, construir uma relação de
conf,ança com todo o grupo para
atingirmos os objetivos da equipe
na temporada", ressaltou o novo
comandante Tricolor. A comissão

técnica de Julinho Camaryo será
formada por seu auxiliar técnico,
Valdemar Fernandes, Junior
Feneira, preparador de goleiros, e
Arlindo Júnior, preparação fÍsica.
Após a apresentação, o treinador
não perdeu tempo e seguiu
para o campo do Cl onde
conheceu o grupo e comandou
o seu primeiro lreinamento,

já projetando o clássico do
próximo domingo diante do
Moto Club, às 19h, no Castelão.
Antes, no entanto, Camargo teve
uma reunião demorada com os
jogadores. Nestes primeiros dias
de trabalho, Julinho vai priorizar
as observações com treinos
envolvendo todo elenco na tarde
desta sexta e amanhã, pela manhã.

Aprós eliminar Mtória-BA,, tá:nico
do Moto destaca entrega do
grupo e prêga humildade

EsrADo Do MÂRANHÃo
cARTóRto oa 2r zoNA o€ REGtsrRo ctvtt

DÂs P6soÂs MTURAts DEsÃo tuÍs
OFICIÁL REGISTRÁDORA ROSSETINE PRNÂoo

RODRIGUES
EOITÂL DE PROCUMÁS N'1444

MÁÍRICULÂ:
0300070155 2019 6 00005 244 0001e 01

PRAZO 15 0lAS

O tecnico do Moto Club, Wallace
Lemos, enalteceu a entrega do
time no triunfo motense sobre u
Vitória-BA, por 2 a 0, na noite
de quarta-feira passada, no
Castelão, resultado que valeu
a classificação do Papão para a
segunda fase da Copa do Brasil,
pela quarta vez, ú que dessa vez
teve o um valor mais alto. Com a
vaga, o time motorizado, além de
superar o favoritismo da equipe
baiana, vai embolsar mais 625
mil reais. "Conseguimos o mais
importante que era a classif,cação.
Conseguimos fazer a leitura do
jogo e entramos no segundo tempo
mais organizado e vencemos o
inon f)s mpninns pstÂn dp nrrehénc

O OFICIÂL OO REGIÍRO CIVIL DÁ 2! ZONÂ DÁ
cÂPtrAL DE w LUÍs FAz $BER Â euEM tN-
TERS$qUE RAIMUNDO NfrO VIANA LIN.
DOSO, MCIOMUMOE BRÁSILEIR, NAÍURÂL
oE sÀo ruís.MA, pRoFrssÃo MrLrAR, EÍA-
DO CIVIL SOTTEIRO, RESIOENTE NESIA CÂPI.
ÍAL, FITHO OE ÊDELzINâÍE iONSECÂ VIÂNÂ E

MOÁC|R UNmSO.
JOSIELTY DOS SÂNTOS FONSECA, NACIONÁ.
UDAoE gRAstLErRÁ, NAÍURÂL oE sÃo rurs.
.MÂ, pRoFEsÃo ÂTENDEME, EsraDo crvrr
9LTEIRA,, RESIDEME NESTÂ CÂPTÂ1, FILHO
DE JOShS MENDES FONSECA E €IITÂNIA DE

lEsus ms$Mos FoNsEcÂ.
REeUEREM HABruraçÃo pARA csMEMo.
qUEM TVER CONHECIMENTO DE ÂLGIJM

'i,' i r'lq§qíüÍ tl0rE

I, . CáffPEOÍ{ÂTOPÀüII§TA
18H45 ITUANo x MrRAssor.

21H00 RED Buu x BoTAtoco-sP

cABiÊüo{uYô tÍAll llo"|
17H30 JUVENTUS x FRoSINONE

I ffitúFüoilrTú rspÀt{ttüL
18HOO EIBAR x GETffE

CTilPTOI{ATO AI.IMÃO
17H30 AUGSBURG x BAYTRN

CAMPIOÍ{ATO fRÀÍ{CES

17H45 LYoN x GUINGAMP

:,[AirlPEü*.{IOIomU6üÊ§
18H30 RIo AVE x SANTA CIANA

. ,: C0P*,OO8fiAÊlt'l
Tuslúo 0-0 ERAsrtPEr.oTAs

URT 3.2 CORITIBA

FAsrCrUBE 1-6 OtÍt
SINoP 1.2 SANTA CRUZ

c$tptoilATo IAnmcA
FLAMENGo 0.1 FI.UMINENSE

CAHPEOÍ{ÂIO PÂRATT{SE

TAPAIoS O -O CASIANHAI.

CAMPEOT{ATO P}AUIEHSE,

PnuÍ 0-1 RrvER-Pl

I.IGA EUROPÂ

': CÂfdPtOÍIÂTEâf,Ct|tIltlO . LAZro

20H00 UNIóN SANTA FÉ x Ar[. TucuMÁN OtYMPlAxos

22H10 SAN MARTíN TucUMÁN x BTIGRANo RAPID VITNNA

22H10 VÉ[Ez SARsÍtrLo x CoLóru RENNES

BATE

GAI.ATASARAY

KRASNODAR

ARSENAI.

BENTIcA

IEVERKUSEN

SEVtu.a

DYN. KIEV

INTER

BEns

1-0
7-2
0-0
0-1
2-2
0-1
3-3

Pl-/AC/AFI

PR.EFEITURA MUIITICIPAL DE LAGO DA PEDRA
AVTSO DE L|C|TAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N" 010/2019. O Muni-
clpio de Lago da Pedra-MA, através da Prefeitura Municipal de Lago da
Pedra, por meio da Comissão Permanente de Licitaçâo, torna público aos
intêressados que, mm base na Lei no '10.520/2002, Lei Complementar n'
123/2006, alterada pela Lei Complementar n0 14712014e afteraç6es pos-
teíiores, Decreto Municipal n0 035/2015, Decreto Municipal no 03712015,
Decreto Municipal no 01212017 , Decreto Municipal no 02í2018 ê subsi-
diariamente, no que couber, as disposições da Lei no 8.666/93 e suas
alteraçóes posteriores, fará realizar às 8:00h (oito horas) do dia 28 de fe-
vereiro de 2019, licitação na modalidade Pregâo PÍesencial no 010/20'19,
do tipo menor prêço, por item, tendo por objeto a eventual contratação
de pessoa(s) jurldica(s) para fornecimento de equipamentos e suprimen-
tos de informática, de interesse desta Adminishação Pública. A prêsênte
licitação será realizada na sala da Comissão Permanênte de Licitação da
Prefeitura Munioipal, situada na Rua Mendes Fonseca, no 222,@ntro,
Lago da Pedra -{\IA. O Edital e sêus anêxos eslâo a disposifio dos
interessados no endereço supra, de 2â a 6a feira, no horário das 08:O0hs
(oito horas) às 12:00hs (doze horas), e no sltio oficial deste poder exe-
cutivo - www.lagodapedra.ma.gov.bÍ, onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuilamente. EsclaÍecimentos adicionais no endereço supra ou
pelo e-mail: cpl.lagodapedra@hotmail.com. Lago da Pedra-MA, 12 de
fevereiro de 2019. Antonio de Oliveira Vieira. Pregoeiro.

ESTADO OO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHA

AVISO DE LICITAçÃo. Tomada de Preço no 03/20í9 - CPL. A Prefei-
tura Municipal de Matinha através dê sua Comissão Permanente de
Licitação CPL toma público para conhecimento dos interessados que
íealig:aÉ licitação na modalidade Tomada de Preço no 03/2019€PL
do tipo Menor Preço, às Eh30 do dia 07 de março de 2019, na Câma-
ra Municipal de Matinha, situada na Av Major Heráclito, S/N - Centro-
-Matinha/MA, objetivando a contÍataçâo de empresa dê engenharia
para conclusâo da obra de construção de uma escola com seis salas de
aula na Sede do MunicÍpio d3 Matinha/MA, na forma da Lei Federal no

8.666/1993, aplicando-se os procedimentos determinados pela Lei Com-
plementar no 12312006, alterada pela Lêi Complêmêntar no 14712014 e
demais normas pêrtinêntês à espécie. O Edihl e seus anexos estão à
disposição dos intêrêssados na Comissão Permanente de Licitaçâo
- CPL situada na Rua Coronel Antônio Augusto, S/N, Centro - Matinha/
MA, de segunda
onde ooderão ser

à sêxta-fêira, no horário das th:oomin às

IL
qS,
t"'

Êr@,I

consultados oratuitamente ou obtidos mediante lt
.ri



(

baiana, vai embolsar mais 625
mil reais. "Conseguimos o mais
importante que era a classificação.
Conseguimos fazer a Ieitura do
jogo e entramos no segundo tempo
mais organizado e vencemos o
jogo. Os meninos estão de parabéns
pela entrega" disse Wallace Lemos,
que prcga muita humildade e
pés no chão para o decorrer da
temporada. O treinador pede calma
e também para o Superclássico. Na
segunda fase da Copa do Brasil,
o Moto Club faz um novo duelo
nordestino diante do ABC-N.

ÍAT, FILHO DE EOÊTZINETE FONSECÁ VIÂNA E

MOACTR LtNmSO.
rosrErry Dos sÂt{Tos FoNsEcA, NÂooNA-
umDÊ BRÁsrrErRA, NÁÍURÂL oE sÃo turs-
-MA, pRoFrssÃo ATENDENTE, EsTAoo crvrr
SOI.TEIRA,, RESIDEffiE N§Â CAPTÂ1, FITHO

DE JOSUqS MENDES TONSECA E ELTTÁNB DE

JESUS OOS $MOS FONSECA,
REeUEREM HAB|rrAdo pARA cÂsÁMENTo,
QUEM TUER CONHECIMENTO DE ALGUM
IMPEDIMENTO E/OU CÂUSA SUSPENSIVA
(ARr 1s2s E SEGUTNTES E cóDlco cNÍ,)
PoDERÁ APRESEI'ÍÁ.To PoR EscRITo PE

RANTE EÍE caRTóRo, DADo E PÂsDo
EÍE, EM 14 DE 02 DE 2019.
São Luis(MA) 14 d.02 d.2019

r,,ir.t§iltFEfft§l0f0rru6uÊ§;'
18H30 RIo AvÉ x SANTA CI.ARA

' cÀilFEÍ}t{âIo,À8§ttltÍlo
20H00 UN|óN saNTA tÉ x ATr. TucuMÁN

22H10 SaN MaRTíN TucuMÁN x BEr.cRANo

22H10 VÉrrz SARSHEtD x Co[óN

BATE

GAIÁTASARAY

KRASNODAR

l-Azro

0tYMPrAxos

RAPID VIENNA

RTNNTS

SI,AVIA PRAGA

,, 'nt§uLTADO§DtOilIIM,, I ;cttrrc

, i irCIF,ÀirllEri{[ürEs íT,'rTiFt'
ATr-. NAcroNA[ (Cor]0 - 0 tA GuarRA (VEN] purru

COPA Sut-AiiltnrcAÍ{A SHAI(HTAR

RoyAr PAR| (Bo[) 2 - 1 MoNAcAs (VtN) SpoRÍtNG

CoRNTHTANS(BRA) 1-1 RACTNG(ARG) zuRrcH

ti
*i,*t ik*'rL,u.s ràrs*r

1-0
1-2
0-0
0-1
2-2
0-1
3-3
0-0
0-2
2-7
1-2
2-t
2-2
0-1
1-3

ARSENAI.

BTNHcA

IEVERKUsTN

SEvil.r.A

DYN. KIEV

INIER

BEr§
GENK

VAI.ENcIA

SAUBURG

CHEISEA

DIN. ZAGRTB

FRANxTURT

VII.I.ARREAI.

NAPor.t
q ts.rtt *rr*!ilÀ,i!

âÀffi
á,; : lâ,

PREFEITURA MUNICIPAL DE I-AGO DA PEDRA

AVTSO DE L|CITAÇÃO. PREGÃO PRESENCTAL Np 011/2019. O Municípío de tigo
da Pedra-MA, atevés da PreÍeitura Municipal de Lâgo da Pedra, por reio da
Comissão Permânente de Licitação, torna público aos interessados que, com
base na Lei np 7O.52O{2OO2, Lei Complementar n' 72312006, elteGda pela Lei
Complementar ne 747/2074 e alterêções posterÍores, Decreto Municipal ne
O35/2O15, Decreto Municipal np 037/2OL5, Decreto Municipal na 01212077,
Decreto Municipal np 02512078 e subsidiariamente, no que coubeç as
dispcições da Lei ne 9.666193 e suas alterações posteriores, faÉ realizar às
8:00h (oito horas) do dia 01 de março de 2019, Iicitação na modalidade Pregão
Presencial ne o77/2o79, do tipo menor preço, por item, tendo por objeto a
eventual contratâção de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de
cursG, capacitâções, formações, treinamentos e palestras de interesse da
secretaria municipal de sâúde. A presente licitação será realizada na sala da
Comissão Permanente de Licítação da Prefeitura Municipal, situada na Rua
Mendes Fonseca, ne 222, Centrc, Lago da Pedc -MA. O Edital e seus anexos
estão a dísposição dc interessados no endereço supra, de 2! a 6e feira, no
hoário das 08:00hs (oito hons) às 12:00hs (doze horas), e no sÍtiooficial deste
poder executivo - www.laBodâpedra.ma.gov.bç onde poderão ser consultados
ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supE ou
pelo e-mail: cpl.lagodapedra@hotmail.com. Lago da Fedre-MA, 12 de fevereiro
de 2019. Antonio de Olíveira Vieira. Pregoeiro.

EÊ*Ê nNrs}osnrYw.
Cüüt ostrnr'6Àô

PREFEITURA MUNIC!PAL DE CAXIAS

AVTSO DE SUSPENSÃO DE UCIrAçÃO
A Comissão Central de Licitação - CCL do Município de
Caxias-MA torna público aos interessados que a CONCOR-

RÊNclA Ne oo1/2019, que tem por objeto a contratação
de serviços jurídicos/tributários de assessoramento e ca-
pacitaçâo para recuperação de receitas do lmposto So-

bre Serviços - lSS, incidente sobre serviços prestados por
insütuiçôes financeiras, com data de julgamento prevista
para o dia otloSl2otg às fft:hoomin (nove horas), está
SUSPENSA, lnformaçôes adicionais poderão ser obtidas
junto à Comissão Central de Licitação-CCl.

Caxias - MA, 14 de fevereiro de 2019.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Centnl de Licitação

díÀBS
deÀ"&

EsrADo Do MARANHÃo
uMvERsrDAoE ESTADUAL m MARANHÃo - UEMA

PRÓ.RÉIToRIA DE PESoUISÂ E PôS.GRADUAçÃo. PPG
cooRDÊNAçAo oE PÔscRÀoUAÇÃo . cPG

AMSO DE EDITAL N'05/20í9 - PPGi/CPG/UE'íA

A Univeísidade Estaduâl do Marâhháo - UEMA tma público, para conhecímento d6 interessadc,
que no pêriodo dc í3 do ÍcvoÍolro a 15 d. março d.2019, estarão abenas as rnscíiÇões pÊE
*ICçáO dE CANdidsIG AO CURSO OE ESPECIALIZAçÃO Fü SNGENHARIA SANITÁRIA E
COt{TROLE AttlBlENTAL, aprwado pela Resduçào n' 13432018 ' CEPEruEMA. As infmaçõês
detalhadas encotrar$ à dispGiçáo nesta Pr+Reitqia e na Secretaria do Cuco, situadas na
Cidade Unrwísitáris Paulo Vl. Av. Ldrenço Vleira da Slva. no í000, baitro Jârdim São Cristó/ão,
65.055-3'10, Sào LuÍs - lVA, e nG endoreços eletrôiiêG \M.uema.br e w ppg uema.bí.
híqmaçóes pelo êmail escauema20'19@gmoil.cm.

Sáo Luls - túÂ. 13 de Íeveíêiío de 20'1 9.
Profa. Dra. Rlta do Íltarla Soabra Nogueira
Pró-Roitora do Posaulsa e És6raduacão

ldade entre 40 e 50 anos
Disponibilidade para viagens

Conhecimento do lVercado Varejista
e Atacadista do MA.

Experiência em Representação
Comercial.

Grupo Olho D-^l\gua
CONTRATA

REPRESENTANTE COM ERClAL

aula na Sede do Municlpio de Matinha/MA, na forma da Lei Federal no

8.666/1993, aplicando-se os procedimentos determinados pela Lei Com-
plementar no 123120É, alterada pela Lei Complementar no 14712014 e
demais normas p€Ítinêntês à êspéciê. O Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitaçao
- GPL situada na Rua CoronelAntônio Augusto, S/N, Cêntro - Matinha/
MA, de sêgunda à sêxta-fêira, no horário das th:oomin às 12h:mmin,
ondê poderão sêr consultados gÍatuitamente ou obtidos mediante o reco-
lhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais) feito, exclusivamente,
atÍavés de Documento de Arrecadaçâo Municipal - DAM. Esse Edital
também sê encontra à disposiÉo dos interessados na página oÍicialdes-
ta Prefêitura wrvrv.maünha.ma.gov.br. Esclarecimentos adicionais no
mesmo endereço. Matinha, í2 de fevereiro de 2019. Piltela Amaral
PrnÍo. Presidente da CPL em exerclcio - Matinha/MA.

FE DERAÇÃO I NTE RESTAO-UAL DOS TRABALHADORES POLI CIALS
CIVIS DA REGIAO NORDESTE - FEIPOUNE

oNPJ N" 07.672.536/0m1 -m
EDITAL DE CONVOCAÇÃO CONGRESSO INTERESTADUAL DOS

TRABALHADORES POLICIAIS CIVIS DO NORDESTE
As entidades represêntativas dos Policiais Civis da regiâo Nordeste, as-
sim relacionadas: SINDPOL- AL (Sindicato da Pollcia Civil de Alagpas)
CNPJ: 12.450.2109.0001/99; SINDPOC - BAHIA (Sindicato dos Policiais
Cúis e Servidores da Secretaria da Segurança Pública do Es@dg da

do rio Grande do NoÉe) CNPJ 24.5'17.641/0001
to dos Policiais Ciüs do Estado da ParaÍba) CNPJ

[,J
^L?

ESTAM DO MARANHAO
CAMARA MUNICIPAL DE BURITI

AV|SO DE LTC|TAçÃO
PREGÃO PRESENCIAL N' OO3/20í 9

A CÃMARA MUNICIPAL DE BURlTl, Estado do Maranhâo, torna públi-
co, para conhecimento dos interessados que, no dia 28 de fevereiro de

2019, às í4h:@min, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, na

Avenida Candoca Machado, no 125, Centro, Buriti-MA, fará realizar licita-

So na modalidade PREGÀO PRESENCIAL, do tipo menor preço, tendo
por objeto a aquisição de Materiais de Limpêza, GênerosAlimentícios e
Materiais de Expediente para atender as necessidades da Câmara Muni-
cipal de Buriti-Ma, nos termos da Lei'10.520/200,2, Lei Complementar no.

123120CÉ, e aheraçóes, Decreto Federal no 3.55100, aplicando-se subsi-
diariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alteraçóes e demais
legislaç6es correlatas. lnformaç6es adicionais no endereço supra de 2'
a 6" feira no horário de 08h:00min às 12h:00min. O Edital e seus anexos
êstâo à disposiçáo dos inteÍessados no endereço supra de 2a a 6a feira
no horário de OEh:oomin às 12h:oomin.

Buriti (MA), 13 de fevereiro de 2019.
Raimundo Vieira Brito

Presidente da CPL

SINPOL-PE (Sindicato dos Policiais Civis do Estado
CNPJ: 24 132.318/0O01€4: SINPOLPI íSindicato dos de

r*

(


